



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

DUS-0700/196/MJ/14

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 19.08.2014r

nr 3427 podpis. Młocić

Warszawa, dnia 18 sierpnia 2014 r.

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 20.08.2014
nr 4936 podpis. Mazur

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP**

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z przesłanym przy piśmie z dnia 30 lipca br., znak: BPS/043-59-2560/14, tekstem oświadczenia złożonego przez senator Andżelikę Możdżanowską w dniu 24 lipca 2014 r. podczas 59. posiedzenia Senatu RP, uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

Wprowadzając ustawą z dnia 11 maja 2012 r. o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2012 r. poz. 637), stopniowe podwyższanie wieku emerytalnego, uwzględniono sytuację osób, które w dniu 1 stycznia 2013 r. były uprawnione do renty z tytułu niezdolności do pracy, przyznanej na okres do dnia osiągnięcia wieku emerytalnego. Osoby, którym podwyższono wiek emerytalny nie muszą zgłaszać wniosku o przedłużenie prawa do renty, ponieważ na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 1 ww. ustawy zachowują to prawo do dnia osiągnięcia nowego wieku emerytalnego.

Należy podkreślić, że powyższy przepis ma zastosowanie do tych osób, którym rentę z tytułu niezdolności do pracy przyznano na okres do dnia osiągnięcia wieku emerytalnego. Tego rodzaju decyzje są wydawane wtedy, gdy osoba, która zgłosiła wniosek o przedłużenie prawa do renty z tytułu niezdolności do pracy, w dalszym ciągu jest niezdolna do pracy i spełnia warunki określone w art. 13 ust. 3a ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 1440, z późn. zm.). Przepis ten stanowi, że jeżeli osoba wnioskująca o dalsze prawo do renty z tytułu niezdolności do pracy była uprawniona do takiej renty przez okres co najmniej ostatnich 5 lat poprzedzających dzień badania lekarskiego, a do osiągnięcia wieku emerytalnego brakuje jej mniej niż 5 lat, orzeka się niezdolność do pracy na okres do dnia osiągnięcia tego wieku. Taka osoba ma zatem zagwarantowane prawo do renty do osiągnięcia wieku emerytalnego, choćby nawet według wiedzy medycznej istniała pewność, że jej niezdolność do pracy ustanie wcześniej.

Jeżeli do Pani Senator zgłosiły się osoby, którym nie przedłużono prawa do renty z tytułu niezdolności do pracy do dnia osiągnięcia nowego wieku emerytalnego, mimo że spełniły powyższe warunki, to proponuję, aby osoby te zwróciły się do Departamentu Świadczeń Emerytalno-Rentowych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (01-748 Warszawa, ul. Szamocka 3,5.), z prośbą o zbadanie w trybie nadzoru prawidłowości załatwienia sprawy przez organ rentowy.

Ponadto uprzejmie informuję, że każda osoba, której prawo do renty z tytułu niezdolności do pracy ustało (ustanie) z upływem okresu na jaki ją przyznano, może zgłosić wniosek o przywrócenie (przedłużenie) prawa do tej renty. Zgodnie z przepisami art. 61 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z FUS, prawo do renty z tytułu niezdolności do pracy ulega przywróceniu (przedłużeniu), jeżeli lekarz orzecznik stwierdzi, że wnioskodawca w dalszym ciągu jest niezdolny do pracy. Do wniosku o przywrócenie (przedłużenie) prawa do renty osoba zainteresowana powinna dołączyć zaświadczenie o aktualnym stanie zdrowia, wystawione przez leczącego ją lekarza. Przywrócenie prawa do renty, na okres wskazany przez lekarza orzecznika, następuje wówczas, gdy w ciągu 18 miesięcy od ustania prawa do renty osoba zainteresowana jest nadal niezdolna do pracy lub stała się ponownie niezdolna do pracy.

W celu zapewnienia ciągłości prawa do renty, organ rentowy nie później niż na 3 miesiące przed ustaniem prawa do renty okresowej powinien zawiadomić rencistę o terminie wstrzymania wypłaty renty oraz o warunkach przywrócenia prawa do tego świadczenia. Obowiązek ten wynika z § 14 rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 14 grudnia 2004 r. w sprawie orzekania o niezdolności do pracy (Dz. U. Nr 273, poz. 2711, z późn. zm.). Osoby, które nie otrzymały takiego powiadomienia powinny zwrócić się do Departamentu Świadczeń Emerytalno-Rentowych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, z prośbą o zbadanie prawidłowości postępowania organu rentowego.

Nadmieniam, że w każdym przypadku, gdy osoba pobierająca rentę z tytułu niezdolności do pracy osiągnęła wiek emerytalny, organ rentowy wydaje decyzję przyznającą z urzędu emeryturę zamiast renty. Wysokość emerytury nie może być niższa niż wynosiła kwota renty. Prawo do renty z tytułu niezdolności do pracy ustaje z dniem, od którego przyznano emeryturę.

Z uwagi na brak danych personalnych osób, które zwróciły się z interwencją do Pani Senator, nie mogę podjąć działań w celu ustalenia, czy Zakład Ubezpieczeń Społecznych prawidłowo stosuje obowiązujące przepisy.


z up. **MINISTER**
PODSEKRETARZ STANU
Marek Bucior